[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО  КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.07.2024                                  г. Дальнереченск                             № 800-па

О внесении изменений в постановление администрации Дальнереченского городского округа от 24.06.2024 № 765-па «О создании Комиссий по подтверждению (неподтверждению) фактов проживания граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в жилом помещении при введении режима чрезвычайной ситуации, а также об установлении (неустановлении) фактов нарушения условий жизнедеятельности, утраты имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации, сложившейся на территории Дальнереченского городского округа, и утверждении положения о Комиссиях по подтверждению (неподтверждению) фактов проживания Граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в жилом помещении при введении режима чрезвычайной ситуации, а также установлению (неустановлению) фактов нарушения условий жизнедеятельности, утраты имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации, сложившейся на территории Дальнереченского городского округа»

В соответствии с федеральными законами от 06.10. 2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Уставом Дальнереченского городского округа, администрация Дальнереченского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление администрации Дальнереченского городского округа от 24.06.2024 № 765-па «О создании Комиссий по подтверждению (неподтверждению) фактов проживания граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в жилом помещении при введении режима чрезвычайной ситуации, а также об установлении (неустановлении) фактов нарушения условий жизнедеятельности, утраты имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации, сложившейся на территории Дальнереченского городского округа, и утверждении положения о Комиссиях по подтверждению (неподтверждению) фактов проживания Граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в жилом помещении при введении режима чрезвычайной ситуации, а также установлению (неустановлению) фактов нарушения условий жизнедеятельности, утраты имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации, сложившейся на территории Дальнереченского городского округа» (далее – Постановление от 24.06.2024 № 765-па), а именно:
1.1.   Пункт 4 постановления от 24.06.2024 № 765-па изложить в новой редакции:
	«4. Утвердить Положение о Комиссиях по подтверждению (неподтверждению) фактов проживания граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в жилом помещении при введении режима чрезвычайной ситуации, а также об установлении (неустановлении) фактов нарушения условий жизнедеятельности, утраты имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации, сложившейся на территории Дальнереченского городского округа (Приложение 4) и форму Акта обследования материально-бытовых условий проживания семьи (Приложение 5).».
1.2.    Пункт 6 Положения о Комиссиях по подтверждению (неподтверждению) фактов проживания граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в жилом помещении при введении режима чрезвычайной ситуации, а также установлению (неустановлению) фактов нарушения условий жизнедеятельности, утраты имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации, сложившейся на территории Дальнереченского городского округа, утвержденного Постановлением от 24.06.2024 № 765-па, изложить в следующей редакции:
	«6. Факт проживания лиц в жилых помещениях, которые попали в зону чрезвычайной ситуации при введении режима чрезвычайной ситуации, устанавливается на основании следующих критериев:
	 а) представленные правоустанавливающие документы, подтверждающие право собственности на жилое помещение, попавшие в зону чрезвычайной ситуации, при введении режима чрезвычайной ситуации для соответствующих органов управления и сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
	б) гражданин зарегистрирован по месту жительства в жилом помещении, которое попало в зону чрезвычайной ситуации при введении режима чрезвычайной ситуации;
	в) гражданин зарегистрирован по месту пребывания в жилом помещении, которое попало в зону чрезвычайной ситуации при введении режима чрезвычайной ситуации;
	г) имеется договор аренды жилого помещения, которое попало в зону чрезвычайной ситуации;
	д) имеется договор социального найма жилого помещения, которое попало в зону чрезвычайной ситуации;
	е) имеются справки с места работы или учебы, справки медицинских организаций;
	ж) имеются документы, подтверждающие оказание медицинских, образовательных, социальных услуг и услуг почтовой связи;
	з) иные сведения, которые могут быть предоставлены лицами в инициативном порядке, получение которых не потребует от заявителя обращения за получением государственных (муниципальных) услуг, услуг организаций.
	Факт проживания детей в возрасте до 14 лет в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, устанавливается решением комиссии, если установлен факт проживания в жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, хотя бы одного из родителей (усыновителей, опекунов), с которым проживает ребенок.
2. В приложения к Постановлению от 24.06.2024 от № 765-па включить Приложение № 5 «Акт обследования материально-бытовых условий проживания семьи» (прилагается).
3. Отделу делопроизводства администрации Дальнереченского городского округа (Михайлова Н.А.) обнародовать настоящее постановление.
4.  Организационно-информационному отделу администрации Дальнереченского городского округа (Димова М.Л.) разместить настоящее постановление на официальном сайте Дальнереченского городского округа.
5. Постановление вступает в силу с момента  его обнародования.

Глава Дальнереченского
городского округа               				                              С.В. Старков
	Приложение
к постановлению администрации Дальнереченского городского округа от 01.07.2024    №  800-па

Приложение № 5
к постановлению администрации Дальнереченского городского округа от 24.06.2024    № 765-па

	Форма

	УТВЕРЖДАЮ
Глава Дальнереченского
городского округа
_______________Старков С.В.
(подпись, фамилия, инициалы)
«___» ______________ 20__ г.
      М.П.

АКТ
обследования материально-бытовых условий проживания семьи

 ______________________________________________________________________________
                (Ф.И.О. гражданина, обратившегося за назначением единовременной материальной, финансовой  помощи)

Дата проведения обследования "______" ___________________ 20_____ года

Обследование материально-бытовых условий гражданина, обратившегося за назначением единовременной материальной, финансовой помощи, проведено по адресу _______________________________________________________________________________
                                                            (адрес)

1. Граждане, фактически проживающие по данному адресу (Ф.И.О., дата рождения): ________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________

2. Характеристика обследуемого жилья (комната в коммунальной квартире, частный дом, квартира в многоквартирном доме и др.)
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
3. Статус жилого помещения (принадлежит на праве собственности с указанием Ф.И.О. собственников - членов семьи, собственность родственников, находится в муниципальной собственности, фактическое пользование, наем и др.)
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
(нужное указать)

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБСЛЕДОВАНИЯ:
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
Обследование провели:
_____________________ ________________________ _________________________________
(должность) (подпись) (Ф.И.О.)
_____________________ ________________________ _________________________________
(должность) (подпись) (Ф.И.О.)
_____________________ ________________________ _________________________________
(должность) (подпись) (Ф.И.О.)
________________________________________________________________________________
(Ф.И.О. гражданина, обратившегося за назначением единовременной материальной, финансовой помощи)

с актом ознакомлен ________________________ ______________________________
                                      (дата) (подпись)
image1.jpeg